
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 21Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

ROSA MARIA DA SILVA RODRIGUES 57192767/1 Técnico De Enfer-
magem 2019 16/04/2020 a 15/05/2020

ROSALIA LUZIA DOS P. NASCIMENTO 
FURTA 57192772/1 Técnico De Enfer-

magem 2019 01/04/2020 a 30/04/2020

ROSINETE PINTO DOS SANTOS 57207766/1 Enfermeiro 2018 16/04/2020 a 15/05/2020
SILVIA HELENA DA SILVA SA TEIXEIRA 5594596/2 Médico 2019 16/04/2020 a 15/05/2020

SOCORRO DE FATIMA DA CRUZ 
PEREIRA 54189287/1 Ag. De Artes 

Praticas 2019 16/04/2020 a 15/05/2020

SOCORRO LIDUINA FARIAS RABELO 5762251/3 Médico 2019 16/04/2020 a 15/05/2020

SUZEANE CAMPOS DE SOUZA 57206415/1 Técnico De Enfer-
magem 2018 01/04/2020 a 30/04/2020

TARCIRIO COELHO DA SILVA 57193061/1 Técnico De 
Radiologia 2019 01/04/2020 a 20/04/2020

THOMAZIA SILVA MOREIRA DE 
OLIVEIRA 57193916/1 Técnico De Enfer-

magem 2019 02/04/2020 a 01/05/2020

VANDA TENREIRO DE LEMOS 5172900/1 Ag. De Saúde 2018 18/04/2020 a 17/05/2020

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 06 de Março de 2020
Atenciosamente,
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 533165

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 175/2020-GAPE/GP/FSCM
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico, fi rmado 
pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o nº 5299
R E S O L V E
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Consti-
tuição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade a servidora ANDREZA OLIVEIRA FERREIRA LEITÃO, Id. Funcional nº 
5939037/1, Servidora em regime de contrato temporário, Médico, lotada 
na Gerencia de Clinica cirúrgica, no período de 31/12/2019 a 27/06/2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 31 de dezembro de 2019
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 03 de Março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 533201

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato: 078/2017/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação de 
prazo, pelo período compreendido entre 06/03/2020 a 05/03/2021, bem 
como a redução de valor de 40% (quarenta por cento) do Contrato ori-
ginal, cujo objeto é a prestação de serviços de gestão da avaliação de 
artigos, com diagramação e editoração de periódicos científi cos em meio 
eletrônico, para revista paraense de medicina, consoante dispõe, o artigo 
57, II, c/c artigo 65, inciso II, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Data assinatura: 05/03/2020
Valor: R$ 25.200,00
Contratada: CUBO MULTIMÍDIA LTDA - ME, CNPJ/MF n.º 05.140.236/0001-47
Endereço: Rua Marechal Deodoro, 2709, Centro, São Carlos/SP, CEP: 
13560-201, telefone: (16) 3307-2068
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 533358
Termo Aditivo: 3
Contrato: 077/2017/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação do pra-
zo pelo período compreendido entre 06/03/2020 a 05/03/2021, bem como 
com o acréscimo de quantidade num percentual de 15% do Contrato origi-
nal, consoante dispõe, respectivamente, o artigo 57, §1º, IV, e artigo 65, 
inciso I, alínea ‘b’, e § 1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto 
é a prestação de serviços de gestão de abastecimento de combustível de 
unidades consumidoras, com o fornecimento de materiais necessários.
Data assinatura: 05/03/2020
Valor: R$ 1.380.000,00
Contratada: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ/MF n.º 03.506.307/0001-57
Endereço: Rua Machado de Assis, nº 50, Prédio 02, Bairro Santa Lucia, 
Campo Bom/RS, CEP: 93.700-000, telefone: (51) 3920-2200
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 533325

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 12/03/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recurso 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101 e 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 198/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP n.º 024/2019/FSCMP
Contratado: UNIÃO QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 533194
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 12/03/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288 e das 
Fontes de Recurso 0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 
0269008101 e 0269008102 e seus respectivos superavits, consoante per-
mite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 210/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP n.º 025/2019/FSCMP
Contratado: ALFAMED COMERCIAL LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 533195
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 12/03/2020
Justifi cativa: Inclusão da Funcional Programática 10.302.1507.8288, con-
soante permite o § 8º do artigo 65 da Lei 8.666/93.
Contrato nº 064/2019/FSCMP
Pregão Eletrônico SRP n.º 092/2018/FSCMP
Contratado: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 533200

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Correção do Elemento de Despesa de 339030 para 339039
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2020 – HEMOPA
OBJETO: Contratação de Laboratório(s) de Patologia Clínica ou Análises Clí-
nicas para prestação de serviços laboratoriais de apoio de complementação 
às rotinas da Coordenação de Laboratórios, do Banco de Sangue de Cordão 
Umbilical e Placentário - BSCUP do Hemocentro Coordenador de Belém da 
Fundação HEMOPA e dos Hemocentros Regionais de Marabá e Santarém.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 26/03/2020
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade orçamentária: 62201
Programa de Trabalho10302150782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra

Protocolo: 532913

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2014 
(PROC. 2019/476883).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: R.V. ÍMOLA TRANSPORTES E LOGÍSTICA LTDA, pessoa ju-
rídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 05.366.444/0001-69, 
com sede na Av. Lauro de Gusmão Silveira, nº 479, Jardim São Geraldo, 
CEP nº 07.140-010, Guarulhos – SP
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 084/2014 nos termos da Lei Federal nº 8666/93, quanto à prorroga-
ção do seu prazo pelo período de 03 (três) meses, ou seja, de 08/03/2020 
a 08/06/2020.
DO PRAZO: 03 (três) meses, ou seja, de 08/03/2020 a 08/06/2020.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especifi cado:


